
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 ASL n° 7 SULCIS 
IGLESIENTE  N.  _______  DEL __________
Proposta PDELCS n.84 del  03/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   Distretto Socio Sanitario Carbonia
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per fornitura di assistenza  integrativa
straordinaria EXTRA LEA Anno 2025, a valere sui fondi di cui alla Delibera GR 4/37
del 22.01.2019 e 11/41 del 24.03.2021. Codice progetto ATS_UP-07-2024-06.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott. ssa Francesca Piras

La Responsabile 
del Procedimento

Dott. Ssa Maria Assuntina 
CaboniLa Referente del-

la Struttura propo-
nente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS Iglesiente
SI [X]                            NO []                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

u17702792
Font monospazio
130               20/06/2025



            LA REFERENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –
Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n°
23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del
Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n°
24/2020,  individuandone  la  Sede  Legale  nel  Comune  di  Carbonia,  Via
Dalmazia n° 83;

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario
Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la  Giunta della  Regione Autonoma della  Sardegna ha provveduto,  con
DGR  n.  23/7  del  27/04/2025,  alla  nomina  del  Dott.  Andrea  Marras  quale
Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis
Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è
provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale
del Dott. Andrea Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art.  14 della L.R. n.
8/2025;

RICHIAMATA la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla nomina
della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7
Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n° 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del
Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  pubblici  dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di
interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  legge  190  del
06/11/2012;

VISTE          

Pagina  2 di 6



• la  Deliberazione  n.  23/8  del  27.04.2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Sardegna ha nominato il Dott. Aldo Atzori, Direttore del Distretto socio sanitario di
Carbonia – ASL SULCIS iglesiente, Commissario Straordinario dell’Azienda Socio
Sanitaria  Locale  n.  8  di  Cagliari,  per  un  periodo  di  mesi  sei,  eventualmente
prorogabile per ulteriori sei mesi;

• la  nota PG/2025/11595  del  19.05.2025 del Commissario straordinario ex L.R.
08/2025 dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente con la quale è stato conferito alla Dott.ssa
Maria Assuntina Caboni, già Direttore f.f. del Distretto isole minori, l'incarico di
Referente  della Struttura complessa Distretto socio sanitario di Carbonia,  per il
periodo di aspettativa dall’Azienda del Dott. Aldo Atzori;

CONSIDERATO che

• con  Deliberazione RAS 4/37  del  22.01.2019  è  stato  approvato  il  programma di
interventi  per  la  fornitura  straordinaria  di  assistenza  integrativa  “extra  LEA”  di
dispositivi  monouso  e  di  prodotti  dietetici  ed  è  stato  disposto  che  le  risorse
finanziarie disponibili per l'anno 2019 a  alere sul bilancio regionale 2019, pari a €
500.000,00 – Cap. SC08.6543 venissero trasferite all'ATS per il successivo riparto
delle stesse tra le Aree Socio Sanitarie Locali;

• con Deliberazione RAS 11/41 del 24.03.2021 è stato confermato per l'anno 2021 il
programma di  interventi  approvato con le  deliberazioni  della  Giunta regionale n.
4/37 del 22.1.2019, n. 44/97 del 12.11.2019 e n. 21/13 del 21.4.2020, relativi alla
fornitura  di  assistenza  integrativa  straordinaria  “extra  LEA”  di  dispositivi  medici
monouso e di prodotti dietetici a favore di particolari categorie di assistiti;

PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario gestione regionale sanitaria
liquidatoria ATS n. 281 del 21.06.2023 è stato autorizzato il ribaltamento da ATS del progetto per
“Prestazioni  in  favore  di  alcune  categorie  di  soggetti  affetti  da  patologie  irreversibili  che  non
fruiscono di cure ADINR” dell’importo di € 60.783,00;

PRESO ATTO che 
• il finanziamento per la fornitura di assistenza integrativa straordinaria “extra LEA” di

dispositivi medici monouso e di prodotti dietetici a favore di particolari categorie di
assistiti dell’importo di € 60.783,00 ribaltato da ATS in favore della ASL n.7 del Sul-

cis Iglesiente è stato identificato con codice progetto ATS_UP-07-2024-06;
• con deliberazione del Direttore Generale n.393 del 21.05.2024 è stata impegnata  la

somma complessiva di €  60.783,00 per la fornitura di  assistenza integrativa Extra
LEA, per favorire una risposta assistenziale particolarmente urgente e indifferibile
anche ai pazienti affetti da patologie irreversibili che non fruiscono di cure domiciliari
integrate nell’anno 2024 - Codice progetto ATS_UP-07-2024-06 Conto A502020401
Macro 4 sub 2024-4-5;

• la spesa sostenuta dai Distretti socio sanitari nell’anno 2024, a valere sul suddetto
fondo  è  pari  a  complessivi  €  8.314,60,  pertanto  si  registra  sul  Codice  progetto
ATS_UP-07-2024-06 una disponibilità di fondi per € 52.468,40;

RITENUTO 
• di  svincolare la somma  € 52.468,40,  già registrata sul  Conto  A502020401 Macro 4  sub

2024-4-5;

Pagina  3 di 6



• di autorizzare la spesa  € 52.468,40  per la  fornitura di assistenza integrativa straordinaria
“extra LEA” di dispositivi medici monouso e di prodotti dietetici a favore di particolari cate-
gorie di assistiti  nell’anno 2025, a valere sul progetto identificato con codice ATS_UP-07-
2024-06 e di articolare la stessa con impegni distinti per i 3 Distretti socio sanitari;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto in oggetto è la Dott. Ssa Maria Assuntina Caboni,
Direttore f.f. del distretto Isole minori e Referente per il Distretto di Carbonia;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE

1. DI SVINCOLARE   la somma di € 52.468,40, già registrata sul Conto A502020401 Macro 4
sub 2024-4-5;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  52.468,40 per  la  fornitura  di  assistenza
integrativa  Extra  LEA  nell’anno  2025,  per  favorire  una  risposta  assistenziale
particolarmente urgente e indifferibile anche ai pazienti affetti da patologie irreversibili che
non fruiscono di cure domiciliari integrate, e di articolare la stessa distinta per i 3 Distretti
socio sanitari;

3. DI DARE ATTO  che  l’onere derivante dal presente provvedimento  comporta una spesa
complessiva  di  euro 52.468,40,  che  trova  copertura  nelle  risorse  trasferite  con
deliberazione del Commissario Straordinario gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS n.
281/2023 Codice progetto ATS_UP-07-2024-06, così costituita: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

SUB
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI
COSTO

CONTO di costo IMPORTO
IVA INCLUSA

ASSL7_DIS_CAR 2025 - 4               4

A7TCB0143
Distretto Carbonia

A502020401
Acquisti di prestazioni

di assistenza integrativa

€   24.000,00

A7TIG0128
Distretto Iglesias

€ 20.000,00

A7TSA0106
Distretto Isole 
Minori

€ 8.668,40

4. DI DARE ATTO che  il  Responsabile dl Progetto in oggetto è  la Dott.ssa Maria Assuntina
Caboni;

5. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  Struttura  Complessa  Servizio  Affari
generali e legali della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

LA  REFERENTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO CARBONIA
DIRETTORE F.F. DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI

Dott. Ssa Maria Assuntina Caboni
                                                   (Firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazio-
ne all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme colle-
gate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025
Dott. Andrea Marras

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che  la  presente  delibera  viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

l Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

                                                                      

Pagina  6 di 6

u17702792
Font monospazio
20/06/2025         

u17702792
Font monospazio
05/07/2025


		2025-06-11T11:12:07+0200
	PIRAS FRANCESCA


		2025-06-11T12:07:28+0200
	CABONI MARIA ASSUNTINA


		2025-06-18T16:48:01+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-20T09:10:12+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-20T09:34:13+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-20T09:47:02+0200
	ELEONORA FLORIS




